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함라중학교



함라중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-09-27 예산액 222,009,000

제2024학년도 함라중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 161,836,000원"을 "세입 · 세출 각각 222,009,000원"으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 211,595 150,172 61,423

1.지방교육행정기관이전수입 211,595 150,172 61,423

1.교육비특별회계전입금수입 211,595 150,172 61,423

1.교육비특별회계전입금 211,595 150,172 61,423

1.학교운영비전입금 158,155 150,172 7,983 학교기본운영비 : 7,983,000원 * 1개교 = 7,983,000

2.목적사업비전입금 53,440 0 53,440
(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 운영 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 4,800,000원 

* 1개교 =
4,800,000

(성립전_1추)입학지원금 : 1,800,000원 * 1개

교 =
1,800,000

(성립전_1추)GHP실외기 배기가스 저감강치 : 

8,500,000원 * 1개교 =
8,500,000

(성립전_1추)GHP실외기 엔진오일교체 : 

2,350,000원 * 1개교 =
2,350,000

(성립전_1추)순회교사운영비 : 2,800,000원 * 

1개교 =
2,800,000

(성립전_1추)학교예술교육지원 : 2,000,000원 

* 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)스마트칠판 및 칠판장 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

5,250,000원 * 1개교 =
5,250,000

(성립전_1추)교복구입비 : 2,700,000원 * 1개

교 =
2,700,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동 : 700,000원 

* 1개교 =
700,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 240,000

원 * 1개교 =
240,000

2.자체수입 8,794 9,664 -870

1.학부모부담수입 8,664 8,664 0

1.수익자부담수입 8,664 8,664 0

1.급식비 8,664 8,664 0

1.급식비 8,664 8,664 0

2.행정활동수입 130 1,000 -870

1.기타행정활동수입 130 1,000 -870

1.이자수입 50 950 -900

1.이자수입 50 950 -900 이자수입 : -900,000원*1회 = -900,000

2.기타행정활동수입 80 50 30
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 80 50 30 법인카드포인트 : 30,000*1식= 30,000

3.기타수입 1,620 2,000 -380

1.전년도이월금 1,620 2,000 -380

1.순세계잉여금 1,620 2,000 -380

1.순세계잉여금 1,620 2,000 -380

1.순세계잉여금 1,620 2,000 -380 순세계잉여금 : -380,000원*1교 = -380,000

세입합계 222,009 161,836 60,173
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,060 6,460 3,600

1.기타 교직원보수 2,800 0 2,800

1.기타수당 2,800 0 2,800

1.순회교사운영(목) 2,800 0 2,800

1.기타수당 2,800 0 2,800
(성립전_1추)순회교사여비(1학기) : 

2,200,000원*1교 =
2,200,000

(성립전_1추)순회교사수당(1학기) : 

600,000원*1교 =
600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,260 6,460 800

1.교직원역량강화 4,300 4,300 0

1.직무연수 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 2,960 2,160 800

1.동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.교직원생일기념경비 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0

3.교직원퇴임식 800 0 800

1.교직원복지비 800 0 800
행사용품구입(현수막등) : 200,000원*4종 

=
800,000

2.학생복지/교육격차 해소 28,107 20,062 8,045

1.급식 관리 11,954 10,944 1,010

1.학교급식운영 11,954 10,944 1,010

1.우유급식비 2,260 1,250 1,010

1.우유급식비 2,260 1,250 1,010 우유급식비지원 : 1,010,000원*1회 = 1,010,000

2.급식운영비 1,030 1,030 0

1.일반수용비 640 640 0

2.연료비 300 300 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 90 90 0

3.비조리교급식비 8,664 8,664 0

1.전출금 8,664 8,664 0

2.보건관리 8,907 8,372 535

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,980 2,584 396

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 320 264 56

1.학생복지비 320 264 56 건강검사 : 56,000원*1회 = 56,000

3.보건실운영 2,260 2,220 40

1.운영수당 200 300 -100 성교육전문강사료 : -100,000원*1회 = -100,000

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.학생복지비 660 520 140 여학생위생용품구입비 : -100,000원*1회 = -100,000

(성립전_1추)여학생위생용품구입(목적) : 

20,000원*12명=
240,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교

운영비(목)
300 0 300

1.일반수용비 110 0 110
(성립전_1추)UCC공모전 상품권 구입 : 

10,000원*11장 =
110,000

2.운영수당 100 0 100
(성립전_1추)흡연예방교육 강사수당 : 

100,000원*1회 =
100,000

3.교육운영비 90 0 90
(성립전_1추)학교금연선포식 운영 : 

45,000원*2종 =
90,000

2.학교환경위생관리 5,927 5,788 139

1.먹는물관리 2,158 2,158 0

1.일반수용비 2,158 2,158 0

2.공기질측정 3,769 3,630 139

1.일반수용비 3,769 3,630 139 공기청정기관리비 : 139,000원*1교 = 139,000

3.학생복지 7,246 746 6,500

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)사제동행 체험활동 : 35,000

원*26명*2회 =
1,820,000

(성립전_1추)건강증진지원 : 30,000원*6명

*1회 =
180,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 5,246 746 4,500

1.졸업앨범제작 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

2.학생교복구입 2,700 0 2,700

1.학생복지비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)교복구입비(목) : 300,000원

*9명 =
2,700,000

3.교과용도서지원비(목) 86 86 0

1.교육운영비 86 86 0

4.입학지원금(목) 1,800 0 1,800

1.학생복지비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)입학지원금 : 200,000원*9명 

=
1,800,000

3.기본적 교육활동 47,248 37,141 10,107

1.교과 활동 20,756 15,376 5,380

1.교과활동지원 1,907 1,852 55

1.보결수업관리 80 80 0

1.기타수당 80 80 0

2.두드림학교운영지원(목) 1,152 1,152 0

1.기타수당 1,152 1,152 0

3.기후변화교육운영지원(목) 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

4.학력신장 175 120 55

1.교육운영비 175 120 55 교과우수상 시상품구입 : 11,000원*5장 = 55,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 950 1,000 -50

1.교과운영 450 500 -50

1.교육운영비 450 500 -50 통일교육행사상품비 : -50,000원*1회 = -50,000

2.학교민주시민교육운영지원

(목)
500 500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 10,510 7,080 3,430

1.교과운영 8,670 5,240 3,430

1.교육운영비 2,240 2,240 0

2.비품구입비 6,430 3,000 3,430 과학교구확충(비품) : 3,430,000원*1회 = 3,430,000

2.기술가정교과운영 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,555 1,440 115 실습재료비 : 115,000원*1회 = 115,000

2.비품구입비 285 400 -115 교구확충비 : -115,000원*1회 = -115,000

6.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 4,380 2,380 2,000

1.교과운영 2,380 2,380 0

1.교육운영비 2,380 2,380 0

2.학교예술교육지원사업(목) 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 (성립전_1추)강사료 : 200,000원*10월 = 2,000,000

8.외국어 교과활동 909 964 -55

1.교과운영 909 964 -55

1.기타수당 384 384 0

2.교육운영비 525 580 -55 교육용품 : -55,000원*1회 = -55,000

9.선택 교과활동 200 200 0

1.기타교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 23,300 18,573 4,727

1.자율활동 6,325 3,825 2,500
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.체육대회 875 875 0

1.교육운영비 875 875 0

4.학교특색사업 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.교육발표회운영 2,500 0 2,500

1.일반수용비 2,200 0 2,200 무대행사장비대여 : 2,200,000원*1회 = 2,200,000

2.교육운영비 300 0 300 발표회운영용품 : 100,000원*3종 = 300,000

2.현장체험학습활동 13,491 11,464 2,027

1.수학여행 8,241 11,464 -3,223

1.여비 2,841 3,510 -669 인솔교사여비 : -669,000원*1회 = -669,000

2.교육운영비 5,400 7,954 -2,554 차량임차비 : -300,000원*1회 = -300,000

체험비 및 입장료 : -1,003,000원*1회 = -1,003,000

식비 : -931,000원*1회 = -931,000

간식비 : -300,000원*1회 = -300,000

여행자보험료 : -20,000원*1회 = -20,000

2.테마식 현장체험학습비(목) 5,250 0 5,250

1.교육운영비 5,250 0 5,250 (성립전_1추)숙박비 : 130,000원*21명 = 2,730,000

(성립전_1추)식비 : 70,000원*21명 = 1,470,000

(성립전_1추)체험비 및 입장료 : 50,000원

*21명 =
1,050,000

3.동아리활동 2,684 1,984 700

1.동아리활동 1,984 1,984 0

1.운영수당 1,184 1,184 0

2.교육운영비 800 800 0

2.학교스포츠클럽활동 700 0 700
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 210 0 210 (성립전_1추)간식비 : 5,000원*21명*2회 = 210,000

2.교육운영비 490 0 490
(성립전_1추)운영용품구입 : 49,000원*10

종 =
490,000

4.진로활동 800 1,300 -500

1.진로체험활동 800 1,300 -500

1.운영수당 0 500 -500 진로특강 : -500,000원*1회 = -500,000

2.교육운영비 800 800 0

3.자유학기(년) 활동 3,192 3,192 0

1.자유학기(년)제활동 3,192 3,192 0

1.진로탐색활동 900 900 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 600 600 0

2.주제선택활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.예술,체육활동 1,192 1,192 0

1.운영수당 592 592 0

2.교육운영비 600 600 0

4.교과운영활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.선택적 교육활동 17,973 13,474 4,499

1.방과후학교 운영 10,547 6,672 3,875

1.방과후학교운영 10,547 6,672 3,875

1.특기적성교육 5,747 6,672 -925

1.운영수당 4,547 5,472 -925 특기적성 강사료 : -925,000원*1회 = -925,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.특기적성교육(목) 4,800 0 4,800

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)방과후학교 강사료 : 400,000

원*12월 =
4,800,000

2.독서활동 7,426 6,802 624

1.독서활동운영 7,426 6,802 624
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입 4,524 4,700 -176

1.도서구입비 4,524 4,700 -176 도서구입 : -176,000원*1회 = -176,000

2.도서관운영 2,902 2,102 800

1.교육운영비 2,902 2,102 800 자료구축비 : -77,000원*1회 = -77,000

행사용품구입 : -55,000원*1회 = -55,000

문학기행 버스비 : 880,000원*1대 = 880,000

문학기행 도서구입비 : 52,000원*1회 = 52,000

5.교육활동 지원 57,678 25,945 31,733

1.교무업무 운영 4,025 4,700 -675

1.교무학사운영 4,025 4,700 -675

1.교무학사운영 2,125 2,400 -275

1.교육운영비 2,125 2,400 -275 학교현황판제작 : -215,000원*1회 = -215,000

학교교육계획서제작 : -60,000원*1회 = -60,000

2.교육활동홍보 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교육과정평가 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

5.환경정리 200 600 -400

1.일반수용비 200 600 -400 청소용품구입 : -400,000원*1회 = -400,000

2.생활지도운영 1,961 3,365 -1,404

1.학생생활상담지도 350 350 0

1.위(Wee)클래스운영비(목) 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.학교폭력예방 600 600 0

1.학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 400 400 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 200 200 0

3.학생안전교육 1,011 2,415 -1,404

1.안전교육 1,011 2,415 -1,404

1.운영수당 400 660 -260 학생안전교육강사비 : -150,000원*1회 = -150,000

교직원심폐소생술 및 응급처치교육 : 

-110,000원*1회 =
-110,000

2.교육운영비 611 1,755 -1,144 안전체험차량임차료 : -50,000원*1회 = -50,000

안전체험프로그램운영비 : -558,000원*1회

 =
-558,000

안전체험식비 : -220,000원*1회 = -220,000

안전체험간식비 : -31,000원*1회 = -31,000

안전체험여행자보험료 : -75,000원*1회 = -75,000

인솔교사여비 : -210,000원*1회 = -210,000

3.학습지원실 운영 8,880 8,880 0

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 8,680 8,680 0

1.학교정보화지원 7,680 7,680 0

1.교육운영비 5,080 5,080 0

2.비품구입비 2,600 2,600 0

2.SW.AI 교육교구 구입지원비

(목)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 42,812 9,000 33,812

1.교육환경개선 42,812 9,000 33,812

1.교실환경개선 11,962 9,000 2,962

1.일반수용비 6,000 7,000 -1,000 소규모수선비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.비품구입비 5,962 2,000 3,962
사무기기 등 비품구입 : 1,431,000원*1회 

=
1,431,000

냉난방기구입(공용실) : 2,531,000원*1대 

=
2,531,000

2.GHP실외기 배기가스 저감장치

 및 소모품(목)
10,850 0 10,850
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 10,850 0 10,850
(성립전_1추)GHP실외기 배기가스저감장치

 : 8,500,000원*1대 =
8,500,000

(성립전_1추)GHP실외기 엔진오일 교체 : 

2,350,000원*1대 =
2,350,000

3.스마트칠판 및 칠판장 설치

(목)
20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)스마트칠판 구입 : 6,500,000

원*2대 =
13,000,000

(성립전_1추)칠판장 설치 : 3,500,000원*2

대 =
7,000,000

6.학교 일반운영 60,943 57,754 3,189

1.학교기관 운영 16,209 16,660 -451

1.부서기본운영 16,209 16,660 -451

1.교장실운영 7,100 7,400 -300

1.여비 1,100 1,400 -300 관내외출장여비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 4,609 5,360 -751

1.일반수용비 2,409 1,860 549
사무기기 소모품구입 및 수리 : 70,000원

*6종 =
420,000

기타운영비 : 12,900원*10종 = 129,000

2.기타공공요금 80 80 0

3.여비 1,820 3,120 -1,300
교직원 관내외출장여비 : -1,300,000원*1

회 =
-1,300,000

4.일반업무추진비 300 300 0

3.교무부운영 4,500 3,900 600

1.일반수용비 2,700 1,700 1,000 프린터 및 복사기 토너 : 200,000원*5회 = 1,000,000

2.여비 1,800 2,200 -400 관내외출장여비 : -400,000원*1회 = -400,000

2.시설 장비 유지 43,434 39,614 3,820

1.학교시설장비유지 43,434 39,614 3,820

1.공공요금및제세공과금 15,552 15,552 0

1.전기요금 8,250 8,250 0

2.상하수도료 720 720 0

3.기타공공요금 6,582 6,582 0

2.연료비 1,350 1,350 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연료비 1,350 1,350 0

3.시설관리용역 5,600 5,380 220

1.일반수용비 5,400 5,180 220 전기안전관리용역 : 120,000원*1회 = 120,000

제3종시설물안전진단용역비 : 100,000원*1

회 =
100,000

2.교직원복지비 200 200 0

4.시설일반관리 12,586 9,286 3,300

1.일반수용비 12,586 9,286 3,300 시설소모품구입비 : 100,000원*10종 = 1,000,000

소규모수선비 : 400,000원*2종 = 800,000

수목관리비 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

5.화장실관리 4,626 4,326 300

1.일반수용비 4,626 4,326 300 화장실비데관리비 : 300,000원*1회 = 300,000

6.당직관리 2,928 2,928 0

1.일반수용비 2,928 2,928 0

7.학교체육시설개방지원금(목) 792 792 0

1.전기요금 792 792 0

3.학교운영 협력 1,300 1,480 -180

1.학교운영위원회운영 500 680 -180

1.학교운영위원회운영 500 680 -180

1.여비 0 180 -180 각종회의참석 (여비) : -180,000원*1회 = -180,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모학교참여활성화지원비

(목)
800 800 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 480 480 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000
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1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

세출합계 222,009 161,836 60,173
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